福建绿色经济高质量发展战略研究 
臧金亮1，张向前1,2 
（1.华侨大学工商管理学院，福建泉州，362021；

2.华侨大学人力资源管理研究中心，福建泉州，362021）
摘要：绿色经济高质量发展是福建省乃至全国未来一段时期内必然追求的战略目标之一。通过分析与绿色经济发展战略相关的已有研究成果，结合对绿色经济指标体系的构建和评价结果数据的讨论，全面研究福建省绿色经济高质量发展相关影响因素，进而对资源利用、环境治理、环境质量、生态保护、增长质量、绿色生活等指标表现出的因素进行SWOT-AHP定性和定量相结合的分析，构建起以优势、劣势、机会、威胁为子系统的福建绿色经济高质量发展动力系统，得到福建绿色经济高质量发展战略模型，建立近期、中期、远期的三阶段战略目标，提出“国家政策支持与多区叠加”、“科技创新与产业结构调整”、“自然生态环境与习近平生态文明思想”、“华人华侨与对外经贸合作”、“区域内协同与区域间联动”等福建绿色经济高质量发展战略具体实施路径。
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Abstract: The high-quality development of green economy is one of the strategic goals that fujian province and even the whole country will surely pursue in the future. Associated with green economy development strategy by analyzing the existing research results, combined with the construction of index system of green economy and evaluating the discussion of the result data, a comprehensive study of fujian green related factors influencing the quality and economic development, and on the utilization of resources and environmental governance, environmental quality and ecological protection, quality of growth, green living indicators show the factors such as the SWOT - AHP with the combination of qualitative and quantitative analysis, build up the strengths, weaknesses, opportunities and threats for the subsystem of fujian green power system, high quality and economic development by fujian green model of economic development strategy of high quality, Three stage set up in the near future, mid, and long-term strategic target, put forward the "national policy support and more area overlay", "scientific and technological innovation and industrial structure adjustment", "natural ecological environment and xi jinping ecological civilization thought", "overseas Chinese and foreign economic and trade cooperation", "regional coordination and regional linkage" between fujian green economy development strategy of high quality concrete implementation path..
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“我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段，推动经济发展质量变革、效率变革、动力变革。”是习近平总书记在十九大报告中做出的重要论断。结合习近平生态文明思想的指导与经济高质量发展阶段的要求，绿色经济高质量发展成为经济发展中重要的实现路径，而福建省作为全国首个省级生态文明先行示范区和国家生态文明试验区，肩负着先行先试和榜样作用，由此福建在经济发展和建设中推进绿色经济高质量发展迫在眉睫。所谓“兵马未动，粮草先行”，任何一项行动的开展和推进都需要系统科学且详实周密的战略规划作为指导和保障，由此可见，战略的有无以及战略的好坏将直接影响到未来发展的方向和水平，因此，福建省绿色经济高质量发展的战略研究就显得尤为重要，其科学性、完整性、系统性、宏观性等在推动福建绿色经济高质量发展的进程中具有重要的理论意义。

绿色经济最早是由英国环境经济学家Pearce于1989年在《Blueprint for a green economy:a Report》中提出的，其基本内涵是发展经济要在环境可承受的范围之内进行[1]。到目前为止有很多概念与绿色经济相似，比如生态经济、低碳经济、绿色发展、可持续发展等，概念与概念之间内涵相似且没有明显边界，因此关于绿色经济到底是什么仍众说纷纭。其中，在国际上较受关注和认可的是联合国环境规划署（UNEP）自2008年开始提出，于2011年发布的《迈向绿色经济：实现可持续发展和消除贫困的各种途径》的报告中正式形成的概念，其内涵主要是：提高人类福祉和社会公平，同时显著降低环境风险和生态稀缺的经济，具有低碳、资源节约和社会包容性的特点[2]。对于中国来说，2014年联合国环境规划署发布了《中国绿色经济展望：2010-2050》报告使得这一概念更加具体和明晰[3]。
目前虽然直接从战略管理视角研究绿色经济高质量发展的文献较为缺乏，但国内外关于绿色经济、绿色发展、生态经济、低碳经济等具体的研究不胜枚举，“它山之石，可以攻玉”，这些研究对福建的绿色经济高质量发展具有一定的借鉴意义，但是已有研究大多比较单一和具体，个性化特征突出，而福建拥有丰富的生态资源，又作为面向东南亚的窗口以及重要侨乡地位，有着自己独特的省情，难以直接套用已有研究中提供的方案，因此本文将借鉴在已有研究中占主流地位的绿色指标评价方法，重点分析福建省绿色经济发展现状，进而对评估体系所示要素进行SWOT-AHP定性与定量相结合的方法，提出福建绿色经济高质量发展路径，构建福建绿色经济高质量发展战略模型。

1文献综述
“战略”一词最早出现在军事领域，在被认为是中国古代最早的完整战略思想源泉的《孙子兵法》中，被解释为战争的“谋略”[4]。近代以来，以美国和加拿大为主的西方国家的学者对战略管理理论的发展做出了巨大贡献，“战略”逐渐被应用到各个领域，其中以企业为研究主体的战略管理理论是发展最快和最成熟。战略管理理论的发展历程一般被划分为经典战略管理理论、竞争战略管理理论、资源基础观战略管理理论[5]，其学派也众多，比如，明茨伯格曾经将战略管理梳理和归纳为十大学派[6]。虽然战略管理理论学派众多，但是其背后的战略思想是一致的，即从宏观的、长远的、整体的视角来为组织目标的实现做出一系列的判断、计划、行动。

与绿色经济发展战略相关的研究，国内学者最早开始于20世纪末，吴晓青[7]提出云南建设绿色经济强省的战略路径，随后，云南省于2000年发布了《云南建设绿色经济强省纲要》[8]，是第一个将绿色经济明确纳入全省发展战略规划的省份。再之后，该领域陷入沉寂，直到2012年左右，联合国环境规划署多次提出绿色经济发展，同时党的十八大正式将生态文明建设纳入“五位一体”总布局的战略地位，学者们对绿色经济发展的战略、政策、影响因素等的研究进入新的高潮。在这一段时期内，有关绿色经济发展战略的研究主要可以分为两大类，第一大类是直接研究绿色经济发展战略，第二大类则是对绿色经济发展本身进行研究。在第一大类中主要是对我国绿色经济的发展战略、机制、对策和路径进行研究[9-13]，第二大类又可以分为两小类，第一小类是研究绿色经济发展水平和现状，主要集中于对绿色经济发展评价指标体系的研究[14-18]；第二小类是对绿色经济发展影响因素的研究[19-22]。

关于绿色经济发展战略的研究，在研究区域上，随着时间的变化呈现出由大到小的规律，展示出由全国到省级区域到市县级区域的特征；在研究内容上，主要以政策解读和分析以及SWOT战略分析为主，鲜有实证研究；而具体到福建绿色经济发展战略的研究上，绿色城市、绿色信贷、绿色海洋、绿色建筑等研究较多，但缺乏从福建整体性视角出发的研究。关于对绿色经济发展水平和现状的研究，主要聚焦于对评价指标体系的构建上，构建的方法包括熵值法、灰关联分析法、R聚类因子分析法、主成分分析法、变异系数分析法等众多统计和计算方法，绿色经济发展评价指标体系的构建经历了由主观构建[23-24]到客观构建[25-26]再到主客观结合构建[27]的方法，到目前为止，这一领域已有丰富的研究成果，更有趣的是，最近的研究在具体的区域根据其个性化特征构建相应的绿色经济发展评价指标体系，然后利用该体系进行本区域实证评价，再依据评价结果给出发展绿色经济的建议和策略，这在一定程度上提高了区域评价的科学性，但评价体系在外部信度和效度上会有所欠缺，且最后的发展战略往往只关注了实证评价结果而丧志了整体性和系统性，使得政策建议可能带有片面性。关于绿色经济影响因素的研究则涉及比较广泛，比如能源政策、对外开放程度、绿色金融发展情况、资源丰裕程度等因素对绿色经济发展的影响。

总体来看，这两大类研究是相辅相成的，因为在研究绿色经济发展战略时必然要评估绿色经济的发展水平，以绿色经济发展现状为基础，提出发展战略；同样，在构建绿色经济发展战略时，对影响绿色经济发展的因素及其作用机制的研究就显得尤为重要，因为这位绿色经济发展战略的制定提供方向性的参考和指导。虽然从整体视角看关于绿色经济发展战略的研究成果较为丰富，但由于绿色经济的发展在省域和地区之间存在着极高的异质性，所以对福建省来说可借鉴的研究和文献仍寥寥无几。在区域性绿色经济发展战略问题上，已有的研究多数依赖于理论分析，另有部分学者则只侧重于数据分析，前者缺乏具体实践中的数据作为参考，而后者则忽视了理论体系的构建，缺乏系统性和迁移性。所以本文将以福建省作为具体的研究区域，首先利用目前较为主流和认可度较高的国家发改委等四部委共同制定的绿色经济发展指标体系对福建目前的绿色经济发展水平做出评价，然后将评价结果作为依据，再结合SWOT-AHP定性和定量相结合的分析方法系统地对福建发展绿色经济的优势、劣势、机会、威胁进行分析，从而构建福建绿色经济高质量发展战略体系，为福建绿色经济高质量的发展提供理论上的指导和借鉴意义。

2福建绿色经济发展水平评价

2.1绿色经济评价指标体系的选取原则

有关绿色经济评价指标体系构建及实证的研究已有丰硕成果，不同省份或地区之间的指标体系突出了明显的地域特色，其中，在较为主流的绿色经济评价指标体系中，采用较多的一是由北京师范大学、西南财经大学与国家统计局于2012年联合制定和发布的的国内第一套完整的绿色发展指数测算指标体系，该体系包括3个一级指标，分别是经济增长绿化度、资源环境承载潜力和政府政策支持度，下辖9 个二级指标和55 个三级指标，另一个是2016年由国家发展改革委、国家统计局、环境保护部、中央组织部共同制定和发布的《绿色发展指标体系》[28]，本文拟采用2016年由四部委联合制定和发布的《绿色发展指标体系》，其原因如下：第一，该体系是为了配合2016年中共中央办公厅、国务院办公厅印发《生态文明建设目标评价考核办法》作为生态文明建设评价考核的依据而由四部委联合制定的，具有较高的科学性和权威性。第二，该体系7个一级指标分为两部分，如表1所示，一是由资源利用、环境治理、环境质量、生态保护、增长质量、绿色生活等6个一级指标组成绿色发展指数，二是将公众满意程度用来评价公众在绿色发展中的“获得感”，该指标体系既有客观依据，又有主观评价，多层面、多维度进行评价，综合程度较好。第三，该体系在各项二级指标上采用的均是与政府作为息息相关的指标，因此各指数反应的信息可以直接揭示政府各项绿色发展政策的有效性，为政府下一步行动决策提供参考和指南，所以在研究福建省绿色经济高质量发展战略的课题中，该体系具有其显著的优势。

表1绿色发展指标体系绿色指数部分1）
	一级指标
	二级指标
	一级指标
	二级指标
	一级指标
	二级指标

	A资源利用
	A1能源消费总量

A2单位 GDP 能源消耗降低

A3单位 GDP 二氧化碳排放降低

A4非化石能源占一次能源消费比重

A5用水总量

A6万元GDP用水量下降

A7单位工业增加值用水量降低率

A8农田灌溉水有效利用系数

A9耕地保有量

A10新增建设用地规模

A11单位 GDP 建设用地面积降低率

A12资源产出率

A13一般工业固体废物综合利用率

A14农作物秸秆综合利用率
	B环境治理
	B1化学需氧量

排放总量减少

B2氨氮排放总量减少

B3二氧化硫排

放总量减少

B4氮氧化物

排放总量减少

B5危险废物

处置利用率

B6生活垃圾

无害化处理率

B7污水集中处理率

B8环境污染治理

投资占GDP比重
	C环境质量
	C1地级及以上城市空气质量优良天数比例

C2细颗粒物(PM2.5)未达标地级及以上城市浓度下降

C3地表水达到或好于Ⅲ类水体比例

C4地表水劣 V 类水体比例

C5重要江河湖泊水功能区水质达标率

C6地表水水环境功能区达标率

C7近岸海域水质优良（一、二类）比例

C8受污染耕地安全利用率

C9单位耕地面积化肥使用量

C10单位耕地面积农药使用量

	D生态保护
	D1森林（林木绿化）覆盖率

D2森林蓄积量

D3草原综合植被覆盖度

D4自然岸线保有率

D5陆域自然保护区面积

D6湿地保护率

D7海洋保护区面积

D8可治理沙化土地治理率

D9新增矿山恢复治理面积

D10新增水土流失治理面积
	E增长质量
	E1人均 GDP 增长率

E2居民人均可

支配收入

E3第三产业增加值占 GDP 比重

E4战略性新兴产业增加值占GDP比重

E5研究与试验发展经费支出相对于GDP的比例
	F绿色生活
	F1公共机构人均能耗降低率

F2绿色产品市场占有率（高效节能产品市场占有率）

F3新能源汽车保有量增长率

F4绿色出行（城镇每万人口公共交通客运量）

F5城镇绿色建筑占新建建筑比重

F6新城市建成区绿地率

F7农村自来水普及率

F8农村卫生厕所普及率


2.2福建绿色经济发展水平现状分析
国家统计局于2017年12月26日联合国家发展和改革委员会、环境保护部、中央组织部共同发布了《2016年生态文明建设年度评价结果公报》，该公报公布了全国31个省市自治区的绿色发展指数及各一级指标的得分和排名，现摘取绿色发展指数前五名省份各一级指标排序结果如表2所示，同时摘取绿色发展指数前五名省份各一级指标得分如表3所示。

从表2可以看出，福建省绿色发展指数位居全国第2名，说明福建省绿色发展水平总体上来说处于较高水平，但是从具体的各一级指标上看，与绿色发展指数相关的6个一级指标中，只有A资源利用位于全国第一，其他5个指标均在福建省综合排名第二名之后，这说明其他5项一级指标所包含的内容福建省仍有较大的发展空间和潜力，尤其是B环境治理、E增长质量、F绿色生活3个一级指标处于明显的落后情形，通过表1所示的各一级指标下具体的二级指标可以发现，第一，B环境治理下面的二级指标大多与企业的污染有关，这一指标严重落后说明福建省在经济发展过程中对第二产业仍有较强的依赖性，且第二产业转型升级速度太慢，亟需产业结构调整。第二，E增长质量下面的二级指标与经济发展的质量有关，这一指标的落后说明福建省整体来说经济增长不强劲，且在经济高质量发展方面严重不足，具体表现在第三产业及新兴产业增长较低，研发支出相较于兄弟省份不足。第三，在F绿色生活指标下的二级指标主要是衡量与人们日常生活息息相关的绿色发展成果，这一指标落后说明福建省的绿色发展成果转化效率不高，仍需要政府和社会在这方面加大力度和作为。

结合表2和表3可知，虽然A资源利用在排名中居全国首位，但是在实际得分中却低于C环境质量，这说明福建拥有丰富的生态资源优势，所以在环境质量上表现较好，但仍要看到，需努力提高资源利用这一指标的绝对分数。B环境治理与E增长质量虽然都比较落后，且在相对排名上B环境质量比E增长质量更低，但是从实际分数上看，更迫切需要改善和提高的是E增长质量，因为这一指标的分差更显著。D生态保护这一指标全国得分普遍较低，这说明在生态保护这一问题上，全国都处于严峻的挑战当中，福建省作为省级生态文明先行示范区和国家生态文明试验区理应在生态保护上起到引领作用和榜样作用，所以应切实关注这一指标所反映出的问题，争取为兄弟省份提供福建方案和福建智慧。另外，值得说明的是福建公众满意度这一指标达到了87.14%的比例，说明人民群众切实感受到了绿色发展所带来的成果，这充分说明了福建省一直以来的政策和行为发挥出相应的作用。
表2绿色发展指数前五省份各项指标排序
	绿色发
展指数
	地　区
	资源利
用指数
	环境治
理指数
	环境质
量指数
	生态保
护指数
	增长质
量指数
	绿色生
活指数
	公众满
意程度

	1
	北　京
	21
	1
	28
	19
	1
	1
	30

	2
	福　建
	1
	14
	3
	5
	11
	9
	4

	3
	浙　江
	5
	4
	12
	16
	3
	5
	9

	4
	上　海
	9
	3
	24
	28
	2
	2
	23

	5
	重　庆
	11
	15
	9
	1
	7
	20
	5


注：数据来源于国家统计局网站
表3绿色发展指数前五省份各项指标实际得分

	地区
	绿色发

展指数
	资源利
用指数
	环境治
理指数
	环境质
量指数
	生态保
护指数
	增长质
量指数
	绿色生
活指数
	公众满意

程度（%）

	北　京
	83.7 1
	82.9 2
	98.3 6
	78.7 5
	70.8 6
	93.9 1
	83.1 5
	67.8 2

	福　建
	83.5 8
	90.3 2
	80.1 2
	92.8 4
	74.7 8
	74.5 5
	73.6 5
	87.1 4

	浙　江
	82.6 1
	85.8 7
	84.8 4
	87.2 3
	72.1 9
	82.3 3
	77.4 8
	83.7 8

	上　海
	81.8 3
	84.9 8
	86.8 7
	81.2 8
	66.2 2
	93.2 0
	80.5 2
	76.5 1

	重　庆
	81.6 7
	84.4 9
	79.9 5
	89.3 1
	77.6 8
	78.4 9
	70.0 5
	86.2 5


注：数据来源于国家统计局网站

3福建绿色经济高质量发展战略SWOT-AHP分析

3.1SWOT-AHP模型介绍
SWOT分析又叫态势分析，结合内外部环境对优势（S）、劣势（W）、机会（O）、威胁（T）四要素进行全面系统的分析，是战略分析中最常用的方法之一。AHP方法是层次分析法的简称，主要用来解决多目标的复杂决策问题，其优势就是将定性分析与定量分析结合起来，将与决策有关的各要素分解为多层次阶梯模型，将该模型中同一层级的指标予以定量分析，以比较各要素之间的相对重要性，从而为战略决策提供科学的指导。将SWOT分析与AHP方法结合起来可以互相补充、相辅相成，从而增强结果的科学性。

3.2福建绿色经济高质量发展SWOT分析

3.2.1优势（S）
S1自然生态环境优良。从表2和表3可知福建省环境质量指数高达92.8 4，其排名也居全国第三名，2018年，福建省森林覆盖率达66.8%。连续40年居全国首位，在城市空气质量达到国家环境空气质量二级标准，PM2.5浓度比全国平均水平低1/3，全省12条主要河流水质均达到优，Ⅰ类-Ⅲ类水质比例、近岸海域优良水质（Ⅰ、Ⅱ类）比例均居全国前列[29]。

S2生态文明思想优势。福建绿色经济高质量发展有着先进的生态文明思想指导，且该生态文明思想由来已久，根植于福建省历任领导和人民群众心中。习近平同志在福建省任职长达18年之久，他深知福建省情，在2002年任福建省长期间就提出将福建建成生态省的战略构想，从此这一战略思想深根于八闽大地，一直引领福建发展。

S3特殊区位优势。福建省位于东南沿海，隔台湾海峡与台湾相望，自古以来就是“海上丝绸之路的起点”，“一带一路”战略实施以来，福建更是着力建设成为“21世纪海上丝绸之路核心区”，上接长三角，下连珠三角，地处海峡西岸，多经济区联动，为福建省的经济发展和对外交流提供区位优势，另外，福建作为最大的侨乡之一，与东南亚和南亚许多国家联系密切，在“引进来”与“走出去”的实践中侨乡地位优势显著。

3.2.2劣势（W）
W1产业结构调整与企业转型升级速度慢。福建省民营经济发达，传统制造业占比较高，但转型升级却较慢。2017年和2018年福建三次产业结构分别为6.9：47.7：45.4和6.7:48.1:45.2，第一、二、三产业对经济增长的贡献率分别为3.2%、45.8%、54%和2.8%、50.9%、46.3%
。第二产业占比以及贡献率与2017年相比不降反增，上文分析的绿色发展指数中B环境治理与E增长质量两项指标也佐证了这一问题的存在。

W2科技创新水平落后。2018年10月国家科技部中国科技发展战略研究院发布了《中国区域科技创新评价报告2018》，该报告构建了由5个一级指标、12个二级指标和39个三级指标组成的指标体系对全国各省、市、自市区进行创新水平评价，结果显示福建省科技创新水平指数为61.3 8%，远低于国家平均水平69.6 3%，科技创新水平指数提高百分点为1.21%，远低于国家平均水平2.06%。另外，福建省2018年研究与试验发展（R&D）经费投入强度为1.8%，低于全国平均水平2.19%，科技创新投入不足。

3.2.3机会（O）

O1国家政策支持。福建省拥有众多国家扶持政策，2014年国家设立中国（福建）自由贸易试验区，2015年国务院发布《推动共建丝绸之路经济带和21世纪海上丝绸之路的愿景与行动》明确指出支持福建建设21世纪海上丝绸之路核心区，2016年《国家生态文明试验区（福建）实施方案》发布，福建成为全国首个生态文明试验区，2018年国家又发布《进一步深化中国（福建）自由贸易试验区改革开放方案》，这些国家政策使得福建在经济发展中更加灵活，拥有更多机会。

O2内外经济区联动。福建省内拥有厦门经济特区、自贸试验区、平潭综合试验区、21世纪海上丝绸之路核心区等多个经济区，外部又属于海峡西岸经济区主要部分，同时上接长三角经济圈，下连珠三角经济圈，使得福建的经济发展和建设拥有内外经济区多区叠加以及内外联动的重大机遇。
3.2.4威胁（T）
T1对外开放交流的安全问题。福建依赖于东南沿海的区位优势自古以来就是对外开放的重要窗口，但最近一段时期以来，台海局势紧张，台湾当局拒不承认“九二共识”，南海问题依然存在，东南亚及东亚等地区局部冲突，而福建又作为最大的侨乡之一，与东南亚等国家关系密切，所以这些问题都是制约福建推进绿色经济高质量发展的外部威胁。

T2国际经济不稳定及贸易保护主义抬头等经贸合作不稳定问题。目前，全球经济进入增长疲软期，美国经济增长缓慢，欧洲经济问题不断，新兴国家经济萧条，致使福建的对外贸易受到极大影响，同时美国的贸易保护主义导致的中美之间的贸易战使得福建省内很多出口型企业受到影响，更重要的是使得福建省很多对外的经贸合作受到挑战，经济合作的不确定性增强。

3.3福建绿色经济高质量发展AHP分析

3.3.1构造层次分析模型图和判断矩阵
首先，根据SWOT分析，可以构建层次分析模型，发展战略为目标层，S、W、O、T分别为准则层，S1、S2、S3、W1、W2、O1、O2、T1、T2分别为对应的因素层。根据表4所示比例标度运用德尔菲法对准则层包含的因素进行两两比较，形成判断矩阵，如表5所示。

表4 AHP比例标度及其含义
	标度
	含义

	1
	表示两个元素相比，重要性相同

	3
	表示两个元素相比，前者比后者稍重要

	5
	表示两个元素相比，前者比后者明显重要

	7
	表示两个元素相比，前者比后者强烈重要

	9
	表示两个元素相比，前者比后者极端重要

	2、4、6、8
	表示上述相邻判断的中间值

	倒数
	若元素i与元素j重要性之比为Aij，那么元素j与元素i重要性之比为1/Aij


表5 SWOT各组判断矩阵
	S组
	S1
	S2
	S3
	W组
	W1
	W2
	O组
	O1
	O2
	T组
	T1
	T2

	S1
	1
	1/3
	2
	W1
	1
	1/5
	O1
	1
	4
	T1
	1
	1/3

	S2
	3
	1
	4
	W2
	5
	1
	O2
	1/4
	1
	T2
	3
	1

	S3
	1/2
	1/4
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.3.2指标权重及战略四边形
根据所形成的判断矩阵，先做一致性分析，如表6所示，一致性检验通过，分别计算因素层各要素的得分和权重，再依据相同的步骤计算准则层各要素的权重，各权重如表6所示，根据分析结果画出战略四边形如图1所示。

表6 各要素权重分析表
	
	S1
	S2
	S3
	W1
	W2
	O1
	O2
	T1
	T2

	得分
	0.71 68
	1.87 10
	0.41 22
	0.33 33
	1.67 77
	1.6
	0.4
	0.49 81
	1.50 19

	权重
	0.23 89
	0.62 37
	0.13 74
	0.16 67
	0.83 89
	0.80 00
	0.20 00
	0.24 91
	0.75 10

	一致性检验
	S组：CI=0.00915，CR=0.018，CR<0.1，通过一致性检验。其他组判断矩阵均为一致矩阵

	总权重
	0.09 27
	0.53 4
	0.31 81
	0.05 52


图1福建绿色经济高质量发展战略四边形

3.3.3福建绿色经济高质量发展战略选择分析

由表6可知，在内部优势中S2生态文明思想优势占比重最高，内部劣势中W2科技创新水平落后为主要因素，外部机会中O1国家政策支持权重最高，外部威胁中T2国际经贸合作不稳定为主要因素。因此应充分发挥生态文明思想的优势，灵活的运用国家政策支持的机会，攻克科技创新水平落后的劣势，避免国际经济形势不稳定的威胁。从图1所示的战略四边形上看，福建省推动绿色经济高质量发展战略选择应该以WO战略和SO战略为主，即要采取争取型战略和开拓型战略。具体来说应该充分利用机会，尽快补齐短板，结合自身优势，以外部契机为最大拉动力，以解决内部劣势为最迫切问题，制定相应的发展战略。

4福建绿色经济高质量发展战略模型构建

根据福建绿色经济高质量发展战略SWOT-AHP分析，构建如图2所示福建绿色经济高质量发展战略模型。该模型以一个连续循环形成持续动力不断助推福建省绿色经济高质量发展。模型左侧是推动绿色经济高质量发展的动力系统，右侧是绿色经济高质量发展目标，其中动力系统有四个子系统，四个子系统中又有两个属于起点子系统，分别是“自然生态、思想引领”和“国家政策、多区叠加”，无论从哪个起点子系统开始，最后均是动力系统形成合力共同推动绿色经济高质量发展。

具体来说，“自然生态、思想引领”是福建省可以发挥的内部优势子系统的简称，该子系统最重要的便是利用自然生态环境的天然优势，同时发挥生态文明思想的引领作用，一“软”一“硬”相互配合，可以将内部优势发挥到最大。当内部优势做大做强之后便能够在一定程度上规避外部威胁，在“华人华侨、经贸合作”外部威胁子系统的作用下，会借助优势子系统的动力将威胁转化为机会，也就是说虽然国际形势和国际贸易不稳定，但优势子系统力量足够强大，可以将外部的不稳定与内部的稳定形成鲜明对比，提高经贸合作的信任度，同时借助于海外华人华侨资源，一“里”一“外”相互配合，从而实现将外部威胁转化为外部机会的可能。当外部威胁被规避以及被转化之后，其力量将助推“国家政策、多区叠加”外部机会子系统，其具体逻辑内涵是在规避威胁的过程中需要寻找有效对策，而“国家政策支持”这一因素便是有效的规避外部威胁的对策，从而外部威胁子系统在规避和转化威胁的同时充分和灵活的利用了机会子系统中的力量，从而助推机会子系统成为动力系统中主要的动力输出子系统，一“推”一“拉”相互配合，使得外部机会子系统效用发挥到最大。

当外部机会子系统充分发挥力量时便会推动“科技创新、调整升级”内部劣势子系统提高科技创新水平，加快产业结构调整和转型升级，这是因为当外部机会子系统力量过于强大时会给内部劣势子系统带来溢出效应，在机会子系统的压力之下，使得劣势子系统不得不追随机会子系统的发展以保持整个动力系统的平衡，一“压”一“弹”使得内部劣势子系统会迅速补齐短板。当内部劣势子系统将短板补齐时，其又会进一步推动优势子系统的发展，具体来说就是当科技创新水平更高时，便会使福建省的“山更绿，水更清”，人们享受到绿色经济的发展成果后，在思想上也会更加深化对生态文明的认识，从而建立起新的内部优势子系统。这样不断地良性循环会给绿色经济高质量发展带来源源不断的动力，使得福建绿色经济高质量发展不断迈上新台阶。

图2福建绿色经济高质量发展战略模型
5福建绿色经济高质量发展战略目标

依据福建绿色经济高质量发展战略模型以及结合福建省绿色经济发展现状可以制定出福建绿色经济高质量发展的战略目标，此战略目标包含近期、中期及远期三个阶段。

近期战略目标是实现科技创新对绿色经济高质量发展的全面引领作用，使其成为绿色经济高质量发展的第一动力。从目前来看，解决福建省绿色经济发展的劣势中科技创新问题和产业结构调整及转型升级问题是最紧迫也是最根本的任务，因为福建省目前在科技创新方面是短板，这不但会阻碍和制约福建绿色经济高质量发展，甚至会对福建未来的整体发展产生限制影响，这也是将其作为近期战略目标的意义所在，因此，近期战略目标就是要着力补齐福建绿色经济发展这一短板。

中期战略目标是理顺推动福建绿色经济高质量发展的各子系统之间的互动关系，使整个系统形成良性循环，从而使得福建绿色经济高质量发展全面实现。有近期战略目标作为铺垫，科技创新可以带动产业结构调整和企业转型升级，从而为福建绿色经济高质量发展带来巨大的动力优势，但此时除了关注福建绿色经济高质量发展的先锋和优势，更重要的是关注其平衡性和系统性，要维持福建绿色经济高质量发展的长期优势和动力就需要从整体视角出发，让绿色经济高质量发展全面实现。这是中期战略目标所需要完成的也必须要完成的。

远期战略目标是利用福建绿色经济高质量发展的优势带动福建整体跃升新的台阶，从而反过来再促进福建绿色经济高质量发展进入新的阶段。任何东西的发展都需要动力，而世上却没有永久的动力，所以要创造良性循环以获得持续不断地动力，因此远期战略目标就是要由点带面，由面带体，反过来再由体带点进入更高的台阶，在未来福建省绿色经济高质量发展除了关注自身之外，更应该关注与之相关的一切，充分发挥绿色经济的溢出效应，拉动福建发展中的其他要素，这不仅是福建绿色经济高质量发展的本质目的，也是福建绿色经济高质量发展迈入新阶段的合理选择，因此，福建绿色经济高质量发展拉动新福建的形成，新福建再推动福建绿色经济高质量发展进入新的里程是必然的远期战略目标。
6 福建绿色经济高质量发展战略实施路径
6.1国家政策支持与多区叠加

充分利用国家政策支持，发挥多区叠加政策联动优势。根据福建绿色经济高质量发展战略模型可知，福建省在推动绿色经济高质量发展时最有利的机会便是利用国家政策支持，在现有的厦门经济特区、自由贸易试验区、平潭综合试验区、21世纪海上丝绸之路核心区、生态文明试验区等多个经济发展区和多重政策的支持下，福建省政府应切实研究这些国家战略性政策的可利用优势和宏远目标，以此为基础，结合福建省省情，大刀阔斧的改革传统经济发展模式，以绿色经济高质量发展为突破点，以多区联动为面，以福建省整个发展体系为体，化单一为整体，系统化对待各国家级政策和规划的要求，建立“以点带面，以面带体”的绿色经济发展新格局。

6.2科技创新与产业结构调整

提高科技创新能力，加快产业结构调整和转型升级。从战略分析上看，福建省在科技创新和产业结构调整及转型升级上处于短板水平，因此，着力提高科技创新水平，拉动产业结构调整和转型升级是目前最迫切的要求。由战略模型可知，在“国家政策、多区叠加”子系统的推动下，“科技创新、调整升级”子系统也会同步推进，具体来说，作为推动绿色经济高质量发展关键因素的科技创新，从战略层面应重视对其的支持和鼓励，在政策制定上应加强向扶持科技创新政策的倾斜力度，在经费上应提高研究与试验发展（R&D）经费投入强度，在对外交流上应突出向兄弟省份以及国外先进地区学习先进技术和科技成果，使得绿色经济高质量发展有持续的强大推动力，使现在的短板逐渐变成优势。

6.3自然生态环境与习近平生态文明思想

以优越的自然生态环境为载体，继续发挥习近平生态文明思想的引领作用。优越的自然生态环境和深入人心的生态文明思想是福建省绿色经济高质量发展的最大优势，借助“科技创新、调整升级”的发展契机，福建省应充分发挥这一优势并与之形成配合。从战略上看，战略的目标、愿景、使命最根本的来源是指导战略的思想，因此战略思想的形成与确立又在战略规划和发展中占据战略位置。福建省拥有全国最好的自然生态资源，从“社会存在决定社会意识”的角度上，在社会发展过程中很早就孕育出利用生态优势的观念，后来，习近平同志高瞻远瞩的提出福建建设“生态省”的宏伟蓝图，自此福建省利用生态优势发展生态文明的思想便深入人心，充分发挥这一宝贵的优势是福建省在推动绿色经济高质量发展中所必须优先重视和解决的问题，所以应继续宣传和倡导生态文明思想，深入贯彻落实生态文明思想，使优势更大，动力更足。

6.4华人华侨与对外经贸合作

充分利用华人华侨优势，提高对外经贸合作的稳定性。在当前国际经济形势衰退和国家间贸易保护主义抬头之际，国家间以及地区间经贸合作面临着严峻挑战，而福建省由于地理区位的特点，本就是“向海而生”的经济地区，所以在绿色经济高质量发展战略中依然要利用“海洋”优势，除了更加谨慎的对待对外经贸合作外，更重要的是要变威胁为机会，使当前的国际政治经济环境成为福建发展高质量绿色经济的巨大契机，这就需要在战略层面以华侨华人关系网络为基础载体，搭建海内外交流合作的战略平台，依托“21世纪海上丝绸之路”和“互联互通蓝图”，使绿色经济高质量发展有着坚强而稳定的海外资源。

6.5区域内协同与区域间联动
加强福建省区域内协同与区域间联动，在经济上，通过规模效应和溢出效应形成合力共同促进绿色经济高质量发展；在环境上，通过对环境恢复和保护、污染处理与防治等环节形成合力，以省内各区域以及省外各省份之间打出组合拳的方式提高环境生态质量，从而为绿色经济高质量发展提供载体优势。具体来说，在省内应强化山海合作的政策，同时要求各地区评估自己的优势，按照经济发展与生态环境的不同优势进行相应的互补性合作，从而提高环境生态水平，缩小山海间发展的差距；在省际应强化区域间经济交流和企业及政府间合作，主动与相邻省份尤其是有着互补优势的地区建立合作交流的长期机制，着重政府间的对话和沟通，打破区域间共同发展的壁垒，避免区域间无效竞争的损耗，以竞合的姿态重新审视彼此关系，以求得共同发展。
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福建省在新时代的背景下面临着巨大的机遇和挑战，而发展绿色经济便是实现福建省跃飞的重要跳板，绿色经济高质量发展也将是未来一段时期内福建省乃至全国和全世界共同追求的目标和蓝图，所以本文梳理了已有文献对绿色经济高质量发展的研究，结合已有研究成果，重点分析福建省绿色经济发展现状，从而构建福建绿色经济高质量发展战略，在具体方法上用到了SWOT-AHP分析方法，结合定量和定性分析的优势，最终成功构建绿色经济高质量发展战略模型，模型展示了绿色经济高质量发展的动力来源以及动力循环逻辑，从而可以为政府和企业等主题在制定相关决策时提供参考。

1）数据来源于中华人民共和国国家发展和改革委员会关于印发《绿色发展指标体系》《生态文明建设考核目标体系》的通知。此表仅展示了绿色发展指数部分指标，完整的《绿色发展指标体系》请参考http://www.ndrc.gov.cn/gzdt/201612/t20161222_832304.html
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